LIBER PRIMVS

eorum materia: de anima animalium forma mox agere cogere: septa autem est animalium doctrina si de sola animalium anima praestaret: Iccirco post praedictas necessarium fuit simul cum anima quae est animalium forma: uegetabilium quoque potestas simul per tractare. & sic animalium limites parum exire. uegetatiua. n. animalium & plantarum eandem habent naturam & proprietates oppositasque coes: sic est sensitua brutorum cum sensitua hominis in eisdem fere conueniunt naturis ac proprietatibus: quae per utrumque in eodem loco tractari licuit: aliter earum altera superflua fuisset tractatio. & inutilis repetitio. Rationabiliter itaque licuit Aristoteli de animalibus agenti: & de animalium anima docenti: parumper & semel animalium limites pertransire & uegetabilium terminos attingere: dum de theoria causarum scrutaretur. Vanum igitur ac superfluum fuisset: si dum historias tractaret pari quoque modo animalium limites de uegetabilium simul & animalium anima idem superflue tractasset. Tanto magis cum ea quae de anima docentur: non plurimo sed paucio comprehensa sunt numero: & quae talia sint omnibus fere notum est. Quisque. n. cognoscit uegetabilia & animalia nutriti: augeri: ac generari: quilibet agnoscit quod animal uidet: quod audit: quod gustet: quod odoret: quod tangat: sensorumque imaginatioes habeat. Quare historia in iis a contemplatione causarum separati minime tractari debuit: & si facta fuisset superuacanea foret. At si de uita uitaeque cognatis quae uiuentibus omnibus sicut anima communia sunt bis in plantarum & animalium doctrina praestatur sit. s. in historiis & in causarum contemplatione. non pro hoc ad aliena de iis inutiliter transgressus est. de illis. n. in causarum reditione: & in historiis animalium prout animalibus insunt tractatum est. prout autem uegetabilium passiones sunt: cum rationes ab animalibus & causas in multis alienas habeant: alioque erat ratio: alibi tradenda. ut inquit Aristoteles in fine de causis longitudinis ac breuitatis uitae. ubi cum de eis prout animalibus spectat tractauerat: de eisdem se denuo prout uegetabilibus attinent praestatur pollicetur: secus autem ab iis est traditio de anima quoniae ea quae de uegetatiua animalium tractantur: eadem & eisdem rationibus de uegetabilium anima disputari debet. Et haec satis sint de necessitate ac ordine libri de anima: in quo totus completur ordo librorum: qui de animalium substantia siue essentia agunt: nunc ad ulteriora procedendum est.

Quod necesse fuerit tractasse de quibusdam operationibus: & quae prius ante generationem. & quae posterius post animalium generationem tractari debuerant.

Caput. VI.

Expedita animalium essentia: nunc ipsarum operationum ordo dicendus est. Operationes aliae sunt singulis animalibus propriae: de quibus in illis libris diffiniri debet: in quibus singulorum animalium docentur naturae. uel naturae illae partes eorum sunt animalium & de iis in libris de partibus: uel generationes & de iis in libris de generatione animalium. aliae sunt pluribus coes: & haec duplices. aliae. n. solis conueniunt animalibus. haec autem sunt. sensus: memoria: somnus & uigilia motus. Aliae uiuentibus omnibus: haec autem sunt. uitae longitudo & breuitas. iuuentus & senectus: mors & uita langor & sanitas: de unaquaque harum cum pluribus communes sunt: in singulis libris agendum est: ne idem inutiliter repeti contingat. Caeterum cum istae operationes secundum peripatheticos totius sint coniuncti: non autem solius animae nec solius corporis: ut in libro de anima demonstrat: & in principio libri de sensu & sensibili. Iccirco doctrinam animae & corporis seu partium sequi debet. Doceri. n. debet uti diximus unaquaque seorsum in singulis libris: siue earum naturae numero solo differant. siue specie. ne forte idem contingat inutiliter reiterari: uti in primo de partibus ostensum est: sub iis uerbis (Sunt. n. complura quae eadem in multis generibus diuersis inter se sunt Somnus. spiratio. auctio. Diminutio mors: ad haec reliqui id genus affectus & dispositiones: nihil. n. adhuc certi explorati: hatur quod de iis dicere possumus uidelicet an generaliter de unaquaque in singulis locis an singulari in unoquoque: tractari debeant & post pauca (Sed cum singulari agimus: eadem saepe de multis referre necesse est) Ut igitur ab hac inutili cauere possimus repetitione: precepit arist. ut de singulis iis singula cois tamen fiat contemplatio. Hae autem ordo est quoniae haec operationes animalium propinquae eum quae est de anima librum mox consequuntur: coes autem omnibus uiuentibus tractari debet interposita animalium generatione: iis uerba libri de sensu & sensibili testimonium sunt quibus in principio sic scriptum reperitur (Quoniae autem de anima secundum ipsam determinatum est prius: & de uirtute quilibet ex parte ipsius: consequens est facere considerationem de animalibus & uitam habentibus omnibus: quae sunt propriae & quae coes operationes ipsorum). i. post speculationem de anima secundum se: & de unaquaque potentia ex parte ipsius animae: iam iam considerare oportet: quae nam de ipsis animalibus & coiter uitam habentibus sint operationes propriae: & quae coes per proprias intelligendo eas quae solis conueniunt animalibus. non autem uni soli speciei sed pluribus: quae sunt sensus memoria Somnus & motus: ab appetitu pueniens. per coes uero eas quae non solum animalibus Sed omnibus uitam habentibus conueniunt: ut uita cum morte & sibi cognata. s. iuuentus & senectus. langor & sanitas: Recte posita est illa pericula (de animalibus) per hanc. n. nobis insinuat id quod de proximo probaturus erat. & libro de anima iam probauerat: uidelicet quod propriae operationes: non solius animae non solius sunt corporis. Sed potius totius coniuncti sunt passionibus. Sunt autem de his aliquid solis conuenientes animalibus. s. sensus memoria somnus motus inspiratio: per quos dixit (de animalibus) cum solis istae animalibus conueniant. Sunt & aliae uiuentibus omnibus coes. s. mors. uita. iuuentus senectus. langor sanitas: quae occasione dixit (& uitam habentibus omnibus) De primis autem quaedam sunt quae paucis uel saltem non omnibus conueniunt. sicuti est inspiratio. licet solis animalibus conueniant. Corrigat autem uerba sua nicoletus de thietis quae de librorum physicae doctrinae scribens ordine falso credidit: uerba illa (de animalibus & uitam habentibus omnibus) Aristotelem uoluisse librum de plantis: & librum ex tribus confectum: quem comuniter uocant de animalibus: credens hunc fuisse aristotelis sensum. quod post librum de anima interpositis operationibus: sequatur liber animalium & plantarum. non enim hae uerborum neque aristotelis talis fuit sententia. sensit enim aristoteles quod post tractationem de anima consequens est facere considerationem quae sint propriae & quae coes operationes eorum animalium & uitam habentium omnium ac si diceret ex quo de toto negotio animalium & uegetabilium iam expedita est doctrina de anima ultra partes ipsas: nunc de ipsis animalibus & uitam habentibus omnibus: decenti ordine facere debemus considerationem: quae eorum sunt propriae quae coes operationes. ex iis igitur palam factum est quod propriae animalium operationes singulis animalibus attributae in suis locis singulariter partim tractatae & partim tractatae sunt. s. in libris de partibus & libris de animalium generatione. Communes autem: uel solis animalibus sint conuenientes: quae animalium propriae et dicuntur: uel omnibus et uiuentibus sint coes: cois quadam contemplatione in singulis libris tractatae sunt & hae doctrina ad librum de anima sequi debet. Ad haec